
TERESINA - PIQuarta-feira, 30 de abril de 2008 - Nº 80

9

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 9:00 ( nove)
horas do dia 19 de maio de 2008, receberá proposta para  contratação das obras de
Construção de Rampas de Passeios, Piso Tátil, Vagas Reservadas em Estacionamentos
e Rebaixamento de Guias, para Acessibilidade de Pessoas com Restrição de Mobilidade
e Deficiência Visual, em Teresina - Piauí. Tipo de licitação é o de MENOR PREÇO,
regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Contrato de
Repasse Nº 020954485/2006, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das
Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e o Estado do Piauí, com
interveniência da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí, Classificação
Orçamentária 16101 15 451 36, Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490-51, Fonte de

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados
que instaurou por meio do Edital da Concorrência n° 006/2008, que tem como objeto a
implantação de 82,843 Km de rodovia em TSD, no trecho que liga as cidades de Francisco
Ayres/Arraial/Cajazeiras do Piauí/Santa Rosa do Piauí até o entrocamento com a PI-
236. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos
de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral,
em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia 30 de maio de 2008.  A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária,
nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e
adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das
07h30min às 13 horas.

Teresina, 29 de abril de 2008.

MARIA MEDIANEIRA DE SIQUEIRA NUNES MIRANDA
Coordenadora de Licitações

OF. 294

       AGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001/08 - CPL

A Agespisa informa aos interessados que a abertura do Edital Concorrência Pública Nº
001/08, referente ao objeto de Contratação do serviço de comunicação de dados, compatível
com protocolo TCP/IP, para a implementação da Rede de Comunicação de Dados da
AGESPISA, interligando os pontos relacionados nas tabelas I e II, ao Ponto Concentrador,
na sua sede, na Avenida Marechal Castelo Branco, 101 - Norte, em Teresina-Piauí.
Contratação do serviço de acesso dedicado à Internet, composto por um circuito dedicado
de comunicação de dados interligando a sede da AGESPISA ao ponto de presença da
Contratada, fornecedora do acesso, juntamente com uma porta de acesso ao Backbone
Internet do provedor em Teresina-PI, com velocidade mínima de 4 Mbps. Contratação de
todos os Roteadores necessários à implementação da Rede de Comunicação de Dados da
AGESPISA, assim como sua manutenção preventiva e corretiva.Contratação do serviço
de gerenciamento de rede via interface Web, com as respectivas especificações constantes
nos Anexos e solicitação constante no Memo. 026./2008-SUTIN, com abertura dos
envelopes marcados para o dia 19 de junho de 2008 às 09:00hs, no endereço marcado
anteriormente. Maiores informações pelo telefone (86) 3216-6300, Ramal 122.

Silvânia da Silva Carvalho
Presidente da CPL

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Presidente da Agespisa

Teresina, 28 de abril de 2008.

OF.  407

Recurso -  00 e 10. O Edital, Minuta de Contrato, Projetos, Especificações Gerais,
Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma Físico-Financeiro,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em
Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax:
(0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as
13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$
50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 29 de maio de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
OF.  367

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 40/2008 - Processos Nº 16.1427/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Tecnopoços Ltda.
Objeto: Perfurações e instalações completas de 02 (dois) poços tubulares, com as
profundidades estimadas de 250 e 200 metros em rochas sedimentares, nas localidades
Umburana e Jatobazinho, respectivamente, na zona rural do Município de São Miguel
do Fidalgo, no Estado do Piauí.
Licitação: Convite nº 17/08.
Valor Global: R$ 59.888,00 (Cinqüenta e Nove Mil Oitocentos e Oitenta e Oito Reais)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias.
Vigência: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA/PI, Dotação Orçamentária: 16101 15 451
36; Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 08.04.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Deusdeth Borges Leal
(pela Contratada).

Extrato de Convênio – 2008

Espécie: Convênio Nº 17/2008       Proc. Administrativo nº 16.1639/07
Participes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura e a Prefeitura
Municipal de São Pedro do Piauí - PI.
Objetivo: Construção da Praça da Igreja São Francisco, no município de São Pedro do Piauí – PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes do Governo do
Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da Secretaria da Infra-Estrutura
do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101.15.451.29, Projeto: 2.159, Natureza
da Despesa 4440.51 e FR-00.
Valor: R$ 107.153,25 (Cento e Sete Mil Centos e Cinqüenta e Três Reais e Vinte e Cinco
Centavos), sendo R$ 103.938,65 (Cento e Três Mil Novecentos e Trinta e Oito Reais e
Sessenta e Cinco Centavos) da CONCEDENTE e R$ R$ 3.124,60 (Três Mil Cento e
Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos), que serão repassados em 03 (três) parcelas
de acordo com Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho e
disponibilidade de recursos do Tesouro Estadual.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 24.04.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Higino Barbosa Filho
(pela Convenente).

Espécie: Convênio Nº 18/2008       Proc. Administrativo nº 16.1638/07
Participes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura e a Prefeitura
Municipal de São Pedro do Piauí - PI.
Objetivo: Construção da Praça dos Feirantes, no município de São Pedro do Piauí – PI.
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes do Governo do
Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da Secretaria da Infra-Estrutura
do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101.15.451.29, Projeto: 2.159, Natureza
da Despesa 4440.51 e FR-00.
Valor: R$ 192.846,21 (Cento e Noventa e Dois Mil Oitocentos e Quarenta e Seis Reais e
Vinte e Um Centavos), sendo R$ 187.060,82 (Cento e Oitenta e Sete Mil Sessenta Reais
Oitenta e Dois Centavos) da CONCEDENTE e R$ R$ 5.785,39 (Cinco Mil Setecentos e
Oitenta e Cinco Reais e Trinta e Nove Centavos), que serão repassados em 04 (quatro)
parcelas de acordo com Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho
e disponibilidade de recursos do Tesouro Estadual.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da Assinatura: 24.04.2008.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e Higino Barbosa Filho
(pela Convenente).


